ДОГОВОР № _____
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Ростов-на-Дону      «     »                      20       г.

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад
№ 15» (далее - МАДОУ № 15) именуемое в дальнейшем Исполнитель на основании лицензии № 5311 серия
61Л01 №0002818, выданной Региональной службой по надзору в сфере образования Ростовской области
30.08.2015 года бессрочно, в лице заведующего Бабиевой Марии Сергеевны, действующей на основании
Устава (в дальнейшем - Исполнитель), с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________________________

(в дальнейшем – Заказчик) и несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________________________
с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами
Российской Федерации № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ
(ред.02.07.2021 № 351-ФЗ), Законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от
11.06.2021 №17-ФЗ) Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 года № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства образования и
науки РФ от 25 октября 2013г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на
обучение по дополнительным образовательным программам», Постановлением Администрации города
Ростова-на-Дону     № 952 от 28.08.2025г. О внесении изменений в постановление Администрации города
Ростова-на-Дону от 17.04.2012 № 258 «Об утверждении тарифов на платные образовательные услуги,
предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями Ленинского района города Ростова-
на-Дону» (ред. от 13.05.2025), Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 07.03.2019 №164
«О внесении изменений в постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 12.08.2014 № 900 «Об
утверждении Методики расчета тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые
муниципальными образовательными учреждениями города Ростова-на-Дону» МАДОУ № 15  настоящий
договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги, наименование и
количество которых определено в Приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего
договора. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуально, в группе)
составляет                                   .

1.2. Срок обучения с                        20      г. по                         20      г.
1.3. Форма обучения – очная.
1.4. Документ по окончанию обучения –  выдается.

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с
учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,
разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам,
предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности
Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить
условия крепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального
благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Обучающемся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением
платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,
каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных
особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.6. Обеспечить информирование и консультирование Заказчика по вопросам предоставления
муниципальной услуги на личном приеме, в электронной форме. Информирование граждан
осуществляют должностные лица МАДОУ № 15. В рамках информирования Заказчику могут быть
предоставлены следующие

1) сведения:
- о дате создания образовательного учреждения;
- о структуре образовательного учреждения;
- о дополнительных образовательных программах с указанием оплаты стоимости их предоставления;
- о персональном составе педагогических кадров;
- о материально-техническом обеспечении и об оснащенности образовательного процесса.

2) копии:

- документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с
приложениями);

- свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями).
3) порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании

платных образовательных услуг, с указанием стоимости платных образовательных услуг.
2.7. Информирование граждан по вопросам предоставления платных образовательных услуг

проводится в течение всего учебного года.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения

своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом
общеобразовательного учреждения.

3.3. Незамедлительно сообщить руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места
жительства.

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на
занятиях.

3.5. По просьбе исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению
Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающемся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения

Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве,
соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо
медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его
выздоровлению.

3.10. Для договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить посещение
Обучающемся занятий согласно учебному расписанию.

4. Обязанности Обучающегося

(для договора с Обучающемся, достигшим 14-летнего возраста)
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Извещать Исполнителя об отсутствии на занятиях;
4.3. Обучаться в обще образовательной организации по образовательной программе с соблюдением

требований, установленных федеральным государственным стандартом или федеральными
государственными требованиями и учебным планом, в том числе Исполнителя.

4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные
локальные акты Исполнителя

4.5. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного
учреждения.

4.6. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять
уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и
перспектив ее развития:
об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении
обучения по отдельным предметам учебного плана.
Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему
договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока
действия настоящего договора.
Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1ст.34 Федерального
Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5.2. Обучающийся вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного

учреждения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
- получать полный объем оплаченных Заказчиком дополнительных образовательных услуг;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимыми для обеспечения образовательного процесса,

во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Оплата услуг
6.1. На основании Постановления Администрации города Ростова-на-Дону  № 952 от 28.08.2025г. размер

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за оказание платных образовательных
услуг составляет за 1 час - ___________________

6.2. Полная стоимость одного курса (приложение №1) в год по настоящему договору составляет:
_______________________________________________________________________________________.

6.3. Заказчик _ ежемесячно_ в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
6.4. Оплата производится __не позднее 10-го числа следующего за расчетным__ в безналичном

порядке на счет Исполнителя в банке или казначействе.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем __квитанцией__.
Квитанции на оплату платных образовательных услуг составляются на основании табеля
посещаемости занятий.

6.5. Перерасчет в случае пропусков осуществляется при наличии заявления Заказчика с
приложением подтверждающих документов (медицинская справка, уведомление об участии в
спортивных соревнованиях, конкурсах, олимпиадах и т.д.)

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий

договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
От имени Обучающегося в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут
Заказчиком при условии, указанном в абзаце 1 настоящего пункта.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из
сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.

7.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил
сроки оплаты услуг по настоящему договору до 2 месяца, что явно затрудняет исполнение
обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников
Исполнителя.

7.5. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующем случае:

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;

- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части
образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной
программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную
организацию;

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7.6. Если Обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со

дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения
договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

настоящему договору
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством
и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим
законодательством.

8.2. Заказчик имеет право в досудебном (внесудебном) порядке обратиться с претензией на
действия и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления услуги.

8.3. Заказчик может обратиться с претензией в следующих случаях:
- За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и

заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской
Федерации.

- При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а). безвозмездного оказания образовательных услуг;
б). соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в). возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

- Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и
(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания
платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а). назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных
услуг;

б). поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в). потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г). расторгнуть договор.

- Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не
устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.

9. Порядок сдачи-приемки оказания услуг

9.1. По окончанию учебного года, а также в случае досрочного расторжения, Исполнитель и Заказчик
подписывают Акт сдачи-приемки работ по оказанию услуги, указанной в разделе 1 настоящего
договора.

9.2. В случае отказа Заказчика от подписания Акта сдачи-приемки от оказанных услуг, в Акте делается
отметка с указанием причин отказа.

10. Срок действия договора и другие условия

10.1. Срок действия договора с «   »      20    г.. по «   »          20     г. и действует до

августа 2026 г..
10.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

11. Подписи сторон
Исполнитель:

344019, г.Ростов-на-Дону,
пер.Доломановский 18/6
ИНН 6164101880      КПП 616401001
Р/с 03234643607010005800
в Отделение Ростов-на-Дону банка
России//УФК по Ростовской области г.
Ростов-на-Дону
БИК 016015102
Кор/сч 40102810845370000050
л/с 30907У26700
КБК 00000000000000000130

Заказчик:
__________________________________________

Адрес по прописке: _____________________

_______________________________________

Паспорт: ______________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

Заведующий

___________ /Бабиева М.С./

____________ /_______________________./